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CLARIFICATION NOTE N° 1

Replies to questions raised by representatives of prospective bidders in the tender for the
Supply of a Recovery Vehicle (EUMM-RECV-01)
PUBLICATION REFERENCE: EuropeAid/129813/M/SUP/GE
	1
	QUESTION
	The specification requested states “6X2 drive train (2 driven axles)”. 6X2 wheel formula is a three axle truck with one driven axle. Two driven axles requirement implies the 6X4 drive train. Please specify which of the two is requested precisely. 

	
	ANSWER
	This was an unfortunate typing error, which has been previously clarified and corrected, the vehicle should have 2 driven axles in either 4x4 or 6x4 configuration.


	2
	QUESTION
	It is stated that driver’s sleeping bench should be usable for seating additional passengers. Please clarify, whether the seatbelts should be installed for them. 

	
	ANSWER
	Yes, any seat temporary or otherwise must be fitted with a 3 point adult seatbelt.


	3
	QUESTION
	The plasma rope is forbidden in Europe since 01.01.2010. Only a winch with a steel rope can be fitted on the vehicle. It is possible to replace the steel rope with the plasma rope after the delivery to Georgia, however the rope will not be of European make. Please specify which option will be acceptable for you. 

	
	ANSWER
	The only recent legislation concerning synthetic ropes for sale in Europe is associated with trade dumping legislation for synthetic ropes produced in India. Contacts have been made with several European companies which manufacture or distribute plasma ropes, and requested clarification, and all, without exception, are unaware of a ban on the use of such products. Plasma ropes are a quantum leap in safety and ease of use over steel ropes and the concept of such a ban being considered cannot be envisaged. To clarify, the winch rope should be made from: ultra high molecular weight polyethylene (UHMWPE) sometimes referred to plasma rope.


	4
	QUESTION
	The requested crane has 2500 kg capacity @ 1.4 meters. We understand that such small crane will not be used for lifting a vehicle off the ground (in case of a 5 ton armored vehicle, a much larger crane with H frame should be used for lifting). Please confirm that our understanding is correct. Please also advise on the intended purpose of the crane. 

	
	ANSWER
	The crane specifications are such that its intended use is to lift 2500 kg @1.4 m and not 5000kg at any length. The intended use is self loading appropriate loads, and lifting one axle of a 5000kg vehicle to facilitate recovery operations where necessary.


	5
	QUESTION
	Please clarify, whether you intend to transport two armored vehicles on the flatbed and on the “spectacle” underlift simultaneously. In such case, a 4X4 recovery vehicle will be impossible to use due to the overload on the rear axle. 

	
	ANSWER
	As long as the vehicle can be loaded with one 5000kg vehicle and its passengers and driver (in the cab), either on the flat bed or on the spec lift this is sufficient. The certified weight of the maximum rear axle loading will determine its limitations on use.


	6
	QUESTION
	It is stated that the odometer reading of the vehicle upon the delivery should be less than 200 (two hundred) km. It is a general practice with the European truck and body builders to transport a vehicle between the respective production facilities on its own wheels. It also a common practice that a truck arrives to the final destination on its own wheels. In Georgia’s case odometer reading is usually between 2500 and 3000 kilometers. However, this mileage does not count towards the total mileage on which the maker’s warranty is extended (in our particular case, two years or 200 000 (two hundred thousand) kilometers). It is possible to transport the vehicle on a flatbed trailer/heavy duty towing truck/flatrack sea container between the production facilities and to the final destination, in which case the odometer reading will be below 30 (thirty) km, however such transportation will result in significant increase of the end price and delivery time (especially in the three axle recovery truck’s case). Please advise, whether the odometer reading requirement can be revised or withdrawn. 

	
	ANSWER
	The vehicle must show less than 200km ex works. The terms of the warranty and delivery mechanism should be considered by the evaluation committee. Essentially the converted prime mover must be declared a new vehicle at first registration to the EUMM.
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